|| 335 avia dcl. de || 337 alegremos ms.

14 25 de Março.
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17

DE D. SEBASTIÃO REI DE PORTUGAL
AO P. FRANCISCO DE BORJA, ROMA

LISBOA 15 DE JUNHO DE 1565

I. Texto: ARSI, Inst. 194, f. i83r-i83v antes, f. ii6r-n6v]. Carta

régia, com a assinatura autografa (abreviada) de D. Henrique, Cardeal

Infante, Regente do Reino. Vestígios de lacre vermelho. Original.

Em latim.

II. Impressão: Leite, A Companhia de Jesus e a defesa do Espí-

rito Missionário numa caria inédita do Rei D. Sebastião a S. Francisco

de Borja (1565), in Brotèria 69 (Lisboa 1959) 527-534.

III. História da Impressão : Imprimiu-se o original latino, acom-

panhado da tradução portuguesa.

IV. Edição: Reimprime-se o texto.

Texíus

1. Fides propagata in império lusitano. — 2-3. De Societate lesu

opportuno instrumento ad hanc propagationem, et de eis qui deserunt

missiones, ut ad aliud Institutum transeant. — 4. Qua desertione frus-

trantur magnae impensae in fundandis Collegiis in Portugália, Brasília

et índia ad conversionem gentilium. — 5. Ouare sibi gratum erit si

Pius IV confirmei Buliam Pauli IH qua prohibetur transitus ad alios

Ordines excepto Carthusiensium.

+

Reverendíssimo in Christo Patri tanquan fratri dilecto

Sebastianus Dei gratia Portugaliae et Algarbiorum Rex
citra et ultra mare in Africa, Dominus Guineae, Navigatio-

nis, Expeditionis, Comercii Aethiopiae, Arabiae, Persidis

et Indiae, saltitem plurimam dicit.
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Reverendissime Pater.

1. Quum, ita nobis divina providentia barbaras gentes

et incógnita ante maria patefecit, ita regna et distantíssima

imperia lusitanico copulavit sceptro ut simul et praecipue
io animarum frugem et culturam copularet *, in eam curam et

studium (traductum iam a progenitoribus nostris simul

cum iure regnorum) semper incumbimus ut nullam rei

bene gerendae et fidei propagandae occasionem praeter-

mittamus.
J5 2. Ad quod múnus foeliciter obeundum religio Socie-

tatis Iesu instrumentum est opportunum, quam Deus,

provida dispositione, et ingruentibus calamitatibus Reipu-

blicae Christianae, oppusuisse, et in usus nostros et totius

infidelitatis, per Sanctam Sedem Apostolicam nobis com-
20 missae, conversionem et vera commoda peculiariter donasse

videtur. Quae, licet novissime venerit in vineam Domini,

digna tamen est quae denarium referat diurnum 2
,
quia

dum altas agit radices et per gradus omnes virtutum (in

quibus summa contentione et omnium admiratione versa-

25 tur) humorem sedulo quaerit, fructum affert centesimum,

sexagesimum et tricesimum 3
.

3. Unum tamen est quod sponte currentes remorabitur

et ardorem quo omnium salutem prosequuntur poterit

facile reraittere, si aditum sibi transeundi ad alia Instituía

30 et Religiones, contra verba Bullae felicis recordationis

Pauli 3.', praetenso nomine perfectionis, factum viderint.

4. Cum enim Societas haec prolem suam in eum usum
alat et destinet ut, pro fidei propagatione et evangelicae

doctrinae praedicatione, morti exponat et discrimina omnia

35 subeat; simulque cum lacte religionis hauriat transfreta-

1 Estão aqui sintetizados, sete anos antes da publicação do Poema
de Camões (1572), «por mares nunca dantes navegados», «A Fee, o

Império», das duas primeiras estrofes d'«Os Lusíadas». Cf. Leitf,

A Companhia de Jesus e a defesa do Espirito Missionário, in Brotéria 69

(i959) 534-

2 Mat. 20, 2.

3 Mat. 13, 8.
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tionem ad Iapones, Chinas et Indos oranes caeteraque gra-

víssima pericula ad quae omnia superanda per muitos

annos in omnium laborum et difficultatum genere varie

probantur, non est dubitandum quin (si liber locus relin-

quatur ad transeundum) multi inveniantur qui retrocedant 4o

et, dum transitu suo perfectionem se quaerere praedicant,

ignaviae tamen et inconstantiae culpam incurrant, labores-

que et veras necessariasque ad negotium hoc fidei pera-

gendum probationes deserant, fietque ut cum non adhibitis

mediis a fine cadant impensae omnes nostrae, quibus et 45

in Lusitânia, Brasili [sic] 4 et índia, Collegia multa huius

Societatis ereximus et annuis redditibus stabilivimus, frus-

tra factae videantur.

Quibus omnibus incommodis ut apportune occurreret,

foelicis recordationis Paulus 3.
us et ministros, qui suffice- 5°

rent explendae provinciae nobis demandatae, in officio

contineret, in haec verba sancivit: «Inhibemus ne quis

post emissa vota secundum Constitutiones praedictas, sive

Professus, sive Scholaris, sive Coadiutor Societatis huius-

modi sit, ad quemvis alium Ordinem etiam per Sedem 55

Apostolicam approbatum (Cartusiensium duntaxat excepto),

nisi de expressa ipsius Praepositi aut dictae Sedis licentia

transferri» possit 5
.

Quae verba inserenda censuimus tum ut mirificam

animi nostri propensionem significaremus tum etiam ne 6o

locus detur alicui posthac calumniandi et corrumpendi

4 No Brasil até então tinha o Rei de Portugal mandado fundar

dois Colégios, o da Baía, e outro na Costa de S. Vicente, que veio a